
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA CLINICA 

ALLA SOCIETA’ AMOS - S.C.R.L. – SPESA STIMATA 

€110.724,00 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 
 
attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
individuato ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016 il Referente del 
Settore Ingegneria Clinica della S.C. Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli 
quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 
- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto "Adozione per l’anno 2021 dei budget 

economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L.CN1.” con la 
quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno, 
liquidazione e monitoraggio) ed il compito di porre in essere le delibere di 
programmazione ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

00000419 del 09/03/202100000419 del 09/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 V.0 

in forma di provvisorio tecnico”;  
 

Visto le precedenti seguenti Determinazioni, con le relative indicazioni del 
numero degli addetti impiegati per il servizio in oggetto e della quota canone 
mensile, estrapolate dalle schede di commessa della Società AMOS S.C.R.L. 
(società in house a totale partecipazione pubblica): 
 

- n. 686 del 27/04/2018 “Servizi di Ingegneria Clinica – affidamento 
commessa alla Società AMOS S.C.R.L. spesa stimata € 144.012,00 – fino al 
31/07/2018” – numero 8 addetti e € 24.000,00 quota canone mensile; 

 

- n. 1284 del 27/07/2018 “Provvedimenti relativi al conferimento del servizio di 
Ingegneria Clinica alla Società AMOS S.C.R.L. spesa stimata € 120.010,00 
dal 01/08/2018 al 31/12/2018” – numero 8 addetti e € 24.000,00 quota 
canone mensile; 

 

- n. 187 del 08/02/2019 “Provvedimenti relativi al conferimento del servizio di 
Ingegneria Clinica alla – spesa stimata € 72.006,00 dal 1 gennaio 2019 al 31 
marzo 2019” – numero 8 addetti e € 24.000,00 quota canone mensile; 

 

- n. 810 del 29/04/2019 “Conferimento del servizio di Ingegneria Clinica alla 
Società AMOS S.C.R.L. – provvedimenti relativi alla riorganizzazione 
dell’attività. Spesa stimata € 188.718,00 dal 01/04/2019 al 31/12/2019” – 
numero 7 addetti e € 20.800,00 quota canone mensile; 

 

- n. 1452 del 03/09/2019 “Provvedimenti relativi al conferimento del servizio di 
Ingegneria Clinica alla Società AMOS S.C.R.L. – riorganizzazione 
dell’attività – riduzione costi previsti di € 5.400,00” – 7 addetti (variazione 
qualifiche) e € 19.450,00 quota canone mensile; 

 

- n. 720 del 19/05/2020 “Conferimento del servizio di Ingegneria Clinica alla 
Società AMOS S.C.R.L. – spesa stimata € 130.224,00 dal 01/01/2020 al 
31/12/2020” – numero 4 addetti e € 11.000,00 quota canone mensile; 

 
Preso atto della volontà dell’ASLCN1 di costituire un gruppo di risorse umane 
interne all’Azienda, da impiegare nel Settore Ingegneria Clinica e che il 
processo di reinternalizzazione, in corso di graduale sviluppo, ha già avuto 
effetto nel 2019, con l’assunzione a tempo indeterminato di un collaboratore 
tecnico professionale e di un operatore tecnico e nel mese di febbraio 2021, 
con l’assunzione a tempo indeterminato di un secondo collaboratore tecnico 
professionale; 
 
Visto che le azioni di cui sopra menzionate inducono ulteriormente per l’anno 
2021 una minor necessità e conseguente riduzione del servizio prestato dalla 

Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Società AMOS S.C.R.L., sia in termini di risorse umane impiegate, sia nella 
quota canone mensile; 
 
Preso atto della scadenza del servizio prestato dalla Società AMOS S.C.R.L. 
cessato in data 01/01/2021, e considerato che la rinegoziazione del canone 
mensile era in funzione dei continui sviluppi in atto del predetto processo di 
reinternalizzazione ed altresì condizionata dalla necessità di validazione da 
parte del Comitato del Controllo Analogo; 
 
Considerato che la Società AMOS S.C.R.L., a seguito di validazione da parte 
del Comitato del Controllo Analogo, ha trasmesso (prot. Id 7458017 del 
09/02/2021) la scheda di commessa per il Servizio di Ingegneria Clinica 
riportante l’aggiornamento del corrispettivo dovuto per un canone mensile di               
€ 11.700,00= in conformità a quanto stabilito dal regolamento di budget redatto 
dai Direttori Amministrativi delle Aziende Sanitarie socie (che prevede la 
revisione delle schede-commessa sulla base dei costi effettivamente sostenuti 
e un margine di contribuzione per la copertura delle spese di struttura); 
 
Considerato che l’insorgenza dell’epidemia da COVID-19 ha causato una 
situazione di emergenza che ha condizionato l’attività inerente l’assolvimento di 
pratiche tecnico/amministrative reindirizzando le risorse disponibili verso 
l’attuazione a tempo pieno di processi finalizzati al fronteggiamento delle 
criticità emergenti dall’emergenza ospedaliera, per cui conseguentemente si è 
reso necessario una ridefinizione delle priorità di trattazione delle problematiche 
gestionali e pertanto si procede ora al perfezionamento del conferimento valido 
per l’annualità 2021; 
 
Considerato che la scheda commessa di cui sopra prevedeva un impiego di 
personale diretto di numero 4 addetti e che con la successiva recente 
assunzione nel Settore Ingegneria Clinica  - SC Servizio Tecnico di un 
collaboratore tecnico a decorrere dal 01/02/2021, si è reso necessario la 
rimodulazione e la riparametrizzazione del servizio prestato dalla Società 
AMOS S.C.R.L., pertanto è stata richiesta idonea offerta con prot. n. 
ASLCN1\24/02/2021\0022664\P in data 24/02/2021; 
 
Preso atto che il servizio richiesto alla Società AMOS S.C.R.L., così rimodulato, 
si riassume in una attività tecnica definibile secondo il seguente schema: 
 
 primo intervento inerente problematiche tecniche: 

o richieste di interventi tecnici e preventivi alle ditte incaricate 
dell’assistenza tecnica; 

o procedure di collaudi e di fuori uso relative alle attrezzature medicali 
facenti parte del parco tecnologico biomedicale limitatamente ai 

Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Presidi Ospedalieri di Savigliano, Saluzzo, Fossano ed all’ambito 
territoriale dell’area nord dell’ASLCN1; 

o gestione avvisi di sicurezza di dispositivi medici / apparecchiature 
elettromedicali e predisposizione / elaborazione dati per flussi inerenti 
le tecnologie biomedicali; 
 

 attività amministrativa comprendente: 
o gestionale di supporto correlata al servizio in generale; 
o mansioni legate ai processi di acquisto di apparecchiature sanitarie e 

di acquisizione del materiale di consumo con gestione scadenziario;  
 

Le attività di cui sopra prevedono dunque la messa a disposizione e l’utilizzo di 
figure tecniche specializzate quali ingegneri biomedici ed amministrativi; 
 
 
Dato atto che l’aggiornamento del suddetto canone è da intendersi correlato 
alla ridefinizione della consistenza del servizio così come precedentemente 
descritto e che le attività della commessa proposta ne garantiscono la piena 
funzionalità ed il completo supporto per il Settore Ingegneria Clinica 
dell’ASLCN1, inducendo altresì una riduzione in termine di risorse umane e di 
quota canone mensile rispetto alle annualità precedenti come da comparazione 
con le precedenti indicazioni estrapolate dalle determinazioni; 
 
Considerato che la Società AMOS S.C.R.L. ha confermato la propria 
disponibilità alla rimodulazione richiesta con comunicazione trasmessa in data 
26/02/2021 prot. n.359/21/U; allegando la nuova scheda commessa che 
prevede per il mese di gennaio 2021 un impiego di personale diretto di numero 
4 addetti ed un canone mensile pari a € 11.700,00 e per il periodo febbraio – 
dicembre 2021 un impiego di numero 3 addetti ed un canone mensile pari a € 
9.000,00;  
 
Dato atto pertanto, che a seguito dell’aggiornamento del suddetto canone e 
della ridefinizione delle spese per l’anno in corso, si rende necessario 
procedere con l’approvazione della commessa relativa al Settore di Ingegneria 
Clinica, in quanto le variazioni richieste risultano essere in linea con quanto 
necessario e programmato; 
  
Ritenuto di nominare direttore dell'esecuzione del contratto il Per. Ind. Maurizio 
Gelli Referente del Settore Ingegneria Clinica della S.C. Servizio Tecnico in 
conformità a quanto prescritto dagli artt. 272 c. 5 e 300 del D.P.R. n. 207 del 
05/10/2010, a cui competeranno tutte le attività di gestione del contratto anche 
dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 
  

Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Accertata per la Società in House a totale partecipazione pubblica AMOS 
S.C.R.L. la presenza dei requisiti di cui agli artt. 5 e 192 D.Lgs. 20/2016 e 
richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 03/08/2016 in tema di 
affidamenti a società in house; 
 
acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC e 
del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del budget 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, qui integralmente richiamate, di 
proseguire il conferimento del servizio di cui in premessa alla società AMOS 
S.C.R.L., dal 01/01/2021 al 31/12/2021 secondo la rimodulazione formulata in 
funzione delle effettive necessità della struttura dell’Ingegneria Clinica; 
 
di approvare la nuova scheda commessa 2021 riportante la tipologia e le 
modalità di esecuzione del servizio di “Ingegneria clinica”, con il dettaglio 
dell’attività così riorganizzata, con decorrenza 01/01/2021, redatta dalla Società 
AMOS S.C.R.L., - Società in House a totale partecipazione pubblica - allegata 
“A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
  
di prendere atto altresì che l’importo della commessa, a fronte della riduzione 
viene riformulata in € 11.700,00 per il solo mese di gennaio 2021 e in                        
€ 9.000,00 mensili per un totale annuo di € 110.700,00 più € 24,00 (spese bolli); 
 
di nominare il Referente del Settore Ingegneria Clinica della S.C. Servizio 
Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento; 
  
di dare atto che l’importo relativo è di € 110.724,00 e verrà contabilizzato come 
di seguito specificato: 
 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

 

Conto Descrizione conto Importo 

2021 FAC/MAN 3.10.03.91 

Altri servizi non 
sanitari da 
pubblico  
 

€  110.724,00 

 

Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
di stabilire che il pagamento delle relative fatture avverrà a norma di legge 
tramite mandato di pagamento. 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di dare continuità alla fornitura del servizio secondo le modalità 
modificate come da specificazioni riportate nelle premesse. 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021Segue Determinazione n. 00000419 del 09/03/2021


